

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 396
 Telefon Administracji 810
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 550

Tęczyłówno zt. 125

w Krakowie

Zegranie 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychoład oddzielenie rano

z wydaniem podziękowań

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

O Sejmie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
 Warszawa, 6 marca.

Jeżeli jeszcze trzeba było dowodu, czy Sejm może i chce pracować, naturalnie o ile niema „wyższych” przeszkód — to dzisiejsze posiedzenie było tym ostatnim dowodem. Na jednym posiedzeniu i to stojąc pod przymusem przedko zakończenia ze względu na czekający na stenografów Senat, przedyskutowano i uchwalono przeszło pół tuzina ustaw i ponadto odesłano po pierwszym czytaniu do właściwych komisji kilka przedłożonych wniesionych przez rząd w ostatniej chwili a uznanych za nagłe. Słusznie też i bez sprzeciwu mógł marszałek tow. Daszyński stwierdzić, że Sejm nasz co do pracowności może być wzorem dla innych parlamentów.

Zarzucał może ktoś, że ta praca masowa jest raczej fabryką ustaw aniżeli ich poźlebieniem, że w taki sposób uchwalone ustawy mogą wykazywać „błędy pięknosci”. Zarzut byłby słuszny, gdybyśmy żyli w normalnych warunkach, tj. gdyby wiedzieliśmy, że Sejm ma pewien termin na zebranie się i pewien czas na prowadzenie swych prac. U nas pod tym względem panuje całkowita niepewność: Sejm zwołuje się, kiedy się chce — nawet przepis konstytucyjny co do 5-miesięcznej sesji budżetowej jest sztucznie interpretowany; nie wie się, kiedy się skończy, bo nawet i sesja budżetowa stoi pod znakiem niepewności, dlatego Sejm się spieszy i pracuje gorączkowo. A trzeba też uwzględnić, że Sejm, który był bezczynny przez osm zgró miesięcy w ubiegłym roku, ma duże zalety, które musi odrobić, bo życie nie stoi, wymaga coraz nowego uregulowania w trybie ustawodawczym.

Pokazuje się, że Sejm nie jest tak zły, jak z pewnej strony go przedstawiają i że wcale nie jest „zasadniczym” przeciwnikiem pracowania z rządem, o ile ktoś trzeci tej harmonii nie zakłóca. Może być, że dla kogoś ta praca wydaje się nieporęczną i nudną — pisało się przecież coś o „utrąconych muchach” i „sennych odruchach”, ale ten ktoś widocznie nie widział innych parlamentów, gdzie niktleyko toczą się „nudne” dyskusje, ale i w powietrzu fruwią papiery i kalamarze, gdzie dyskusja odbywa się przy odgłosach łamanych ławek i rozdzielanych półkolek. Do tego stopnia „postępu” nasz Sejm jeszcze nie doszedł, o ile od czasu do czasu komuniści nie zrobią jakiegoś „hecy”.

Dlaczego tak jest, dlaczego Sejm mimo wszystko — tego wszystkiego nie trzeba narząd po imieniu, wszyscy je znają — pracuje i nie daje najmniejszego powodu do uważania go za przeszkodę w rozwoju państwa, za kamień ciężki u nogi chętnego pracodawcy rządu? Odpowiedź na to pytanie jest całkiem prosta: Sejm w ogromnej swej większości czuje swą odpowiedzialność i chce widzieć si i możliwości, nie zawsze od niego samego zależnych, spełnić to, czego wyborcy od niego oczekują. Nie jest to, jakby ktoś chciał sobie tłumaczyć, samolubstwo lub wyrachowanie polegające na tym, żeby się w kupić w łaski wyborców i zawładnąć sobie ich względy — na przyszłe wy-

Świadectwo naszego położenia gospodarczego

Pisma warszawskie donoszą: „Wydział egzekucyjny magistratu, który sięga podatków miejskie i wiele państwowych, urządził przed kilku miesiącami specjalne magazyny przy ul. Długiej 90 na przechowywanie rzeczy zastrzeżonych u niewypłacalnych płatników podatkowych. W krótkim czasie magazyny te zostały zapelnione i zapelnienie do tego stopnia, że niema już gdzie wcaśnić różnych towarów i mebli, zwolonych oddzielenie z całego miasta przez sekwestratorów. Obecnie magistrat postanowił powiększyć magazyny kosztem kilku tysięcy złotych, co powiększy ich „pojemność”. Czy na długo?”

Cóż takiego w innym rodzaju donieśliśmy niedawno z Krakowa, gdzie w sądzie grodzkim ilości egzekucji przeszła wszystkie poprzednie lata. Nie trzeba specjalnie podkreślać, że podanie się egzekucji a jeszcze bardziej zabrania towarów czy

mebli świadczy chyba niezbieżnie o zupełnej niemożności zapłacenia długu — a w powyższym wypadku warszawskim nie chodzi wcale o długi prywatne, a o podatkowe. No tak, państwo, powołując się na to, że państwo, powołując się na to, że państwo, powołując się na to, że państwo, musi ściągnąć swoje 3 miliardy i nie może troszczyć się, w jaki sposób to pieniądze zbierać. Ale w każdej załamanej sadze towarów, w każdym przewiezionym do magazynów meblu mieści się tragedia, zawiera się może los całej rodziny — państwo tego nie czuje, nawet losu człowieka, bo jest organizacja bez duszy, organizacja dla wszystkich celów, a marazie do zabierania poduszki i jakichś grów często ostatnich.

Owo ilustracja do naszych stosunków gospodarczych. Dawniej „wóz Grabiejski” był już czemś niezwykłym, a dziś całe magazyny okazują się za niewykie. Urosliśmy w — nędzę.

„Objawy, które budzą grozę”

Co to za objawy, które obudziły grozę w starszyc „Gazecie Warszawskiej”? O!o na jednej z ulic warszawskich, gdy poljeant kilka przystrazano jakichś awanturników, tłum zaczął wohee, poljeantą grozą postawie i stanął w obronie awanturnika. „Policja straciła sympatje ulicy” — biada „Gazeta Warszawska” i — nie dopowiada, z jakiego to stało się powodu. Można mieć różne zaprzetywanie co do tego, czy tzw. ulica kiedylkowiok czula sympatje do umundurowanych przedstawicieli władzy, którzy — otwarcie trzeba to powiedzieć — najczęściej „urzędowali” na tej właśnie „ulicy”, ale w naszych, polskich czasach stało się wiele rzeczy, które policje jako instytucje zrobiły niepopularną. Ale, zastrzegamy się, nie odnosi się to do tych posterunkowców, których ciężką służbę na ulicach obserwowujemy, ale do pewnych band, którzy w zaciężnych kancelariach, z za ich biurami dyktują. Sami są niew-

dzialni, a posterunkowcy nieraz cierpią za niewyweiny.

Jak sprawy dziś stoje, w każdym razie do „grozy” niema jeszcze powodu. U nas, a przypuszczamy, że i w Warszawie, nikt nie będzie przeszkudzał policjantom; jeżeli się widzi, że pranie w interesie utrzymania porządku i spokoju na ulicy — wyjątki, indywidualnie nieznaczne spokoju i łubiege nieporządku, wszędzie się znajduje, ale to jest chyba objawem każdego wielkiego miasta i uogólnienia nie znosi. Są w policji i okolo policji inne rzeczy, które rzeczywiście budzą grozę, ale o tych rzadko się pisze, więcej się o nich mówi. A jakie to z polityką, ze stosunkami polioi do polityki? Czy ten stosunek nie musi wywoływać grozy w większym stopniu między awanturnikami, z której odrazu robi się obrazek porównany z sympatją czy jej brakiem?

bory; podobne wyrachowanie mogą mieć jednostki, ale instytucja wychodzi z innego, wyższego założenia: utrzymanie się na pozycji, na której konstytucja i rozwój ją postawiły. Z tego zrozumienia swego powołania i przeznaczenia wychodzi cała taktyka Sejmu, polegająca na tem, aby mimo wszystko pracować i nie dać się porwać do czynów, któreby pracę wraz z istnieniem przerwały.

To wszystko nie odnosi się do pewnej części Sejmu — powiedzmy otwarcie: do BB — która wychodzi właśnie z całkiem innego założenia i dla całkiem innego celu istnieje. Można głosić, można nawet tytułować się... dla współpracy z Sejmem, ale „ideologia” tego zlepku, bo klubem czy jeszcze mniej parją tego nazwać nie można, jest obcebie się bez Sejmu a comalniejnie unieruchomienie go, unieruchomienie mu pracy. Wiemy przecież, co jest — jakby to powiedzieć — wewnątrztem przagnieniem BB: jak najmniej Sejmu, jak najkrócej i najrzadziej sesje, bo i po Sejm, kiedy — wedle jego mniemania — istnieje konstytucja, który sam i lepiej wszystko zrobi, bez nudnej gadaniny i bez — to najważniejsze — przymusu liczenia się z opinią publiczną i kontrolą powołanych organów.

To trzeba mieć na oku, jeżeli się chce należycie i sprawiedliwie ocenić wszystkie wy-

czyn BB na terenie sejmowym w ostatnich kilku tygodniach. A jaki wadom, jaka przykra niespodzianka! Trzeba było wiedzieć dziś innych tych panów, gdy musieli słyszeć, że mimo ich pragnień Sejm wzorowo pracuje, a nie mógł głośniego te prawdę — wyzwał na pojedynkę. Chodzi jednak o to, czy ten stan, czy ta chęć do pracy nie zostanie gwałtownie przerwana przez te czynniki, którym ta praca jest soją w oku. Coraz częściej się słyszy o końcu sesji w połowie marca, zaraz po uchwaleniu budżetu przez Senat i po — o ile się okaże potrzeba — uogólnieniu różnic z Sejmem. Głazza to z tem zastrzeżeniem, że Sejm nie będzie, broń Boże, zupełnie unieruchomiony; nie — manery p. Świńskiego nie powtórzają się, Sejm będzie zwołany na sesję nadzwyczajną i zw. konstytucyjną — rozumiemie, co to znaczy: poza konstytucyjną niczem innym albo tylko dorywczo zajmował się nie będzie mógł. Ano, czyja praca nie dogadza tym, którzy w tej pracy widzą afront dla własnego nierobstwa... Zobaczymy, jak to jeszcze będzie. Już niedługo pomysł przestępcy Sejmowi okazał się chybiony, może i teraz utoczy się to inaczej aniżeli sobie wyobrażają mali znawcy psychologii takiego ciała zbiorowego czującego za sobą poparcie kraju.

Z życia robotniczego

Przebieg tygodniowy

Z życia pracowników gminnych w Krakowie

WALNE ZEBRANIA SEKCYJ ZWIĄZKU
PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH

W związku ze zbliżającym się terminem walnego zgromadzenia krakowskiego oddziału Związku pracowników komunalnych, Instytutu Złotychości publicznej, oraz zjazdem delegatów oddziałów, który się ma odbyć w maju bieżącego roku w Warszawie — odbyły się w ostatnich dniach zebrania niższych pracowników magistratu, budownictwa miejskiego, zakładu czyszczenia miasta i miejskiego urzędu poboru opłat (akcyzy).

Na zebraniach tych zarząd oddziału składał sprawozdanie ze swej działalności w ostatnim roku w sprawie stabilizacji, zapotrzebowania emerytalnego, oraz uregulowania czasu pracy w akcyzie. Na zebraniach dokonano wyboru mężów zaufania w poszczególnych zakładach, oraz delegatów na zjazd Związku.

Sprawozdania z działalności zarządu zostały przyjęte do wiadomości i podziękowano klubowi socjalistycznym radcom miejskim za energiczną pracę dla dobra pracowników gminnych.

Kursa oświatowe dla działaczy zawodowych

O POGLEBIENIE WYKSZTAŁCENIA SOCJALISTYCZNEGO

Niepomyślna sytuacja gospodarcza wraz z kryzysem, który doszedł rozmiarów poprzednio w Polsce niezmiernych, odzwierciedla się w zadaniach socjalistycznej organizacji w Związkach zawodowych na dalszy plan. Mam na myśli działalność oświatową w Związkach zawodowych, i to działalność, wykraczająca poza ramy powszechnego nauczania, które przecież jest przedmiotem szkół ludowych i w państwie dla wszystkich obywateli obowiązkowych.

Chodzi o różnolite, a nie systematyczne przekształcenie socjalistyczne w Związkach zawodowych; przekształcenie to musiałoby być ograniczone do krótkiego stosunkowo okresu czasu, gdyż z doświadczenia wiemy, iż szkoły tego rodzaju ciągnące się przez kilka miesięcy, dają wyniki umiarkowane, gdyż w międzyczasie odpada większa część słuchaczy.

Przedmiotem tychże kursów oświatowych o charakterze czysto społecznym, powinny być zarówno zagadnienia ogólne, sięgające teorii socjalizmu, jak i pewne ściśle praktyczne wiadomości, dotyczące stosunków prawnych gospodarczych ludnościowych Polski i t. p. Kierownicy bowiem podobnych kursów popadają czasem w jednostronność, i skutkiem tego kursy nie wypełniają nakazanych im zadań. Przegląd podobnym kierunkowi wysłać się można z pożytecznym argumentem, co dowodzi, gdyż robotnik ograniczony tylko do praktycznego przyszkolenia nie nabiera wszelkie uświadomienia i pełnego poglądu socjalistycznego, a to przecież należy być istotnym sensem wszystkich kursów, organizowanych przez instytucje, stojące na stanowisku klasowym.

Tymu działaczowi zawodowemu może być jedynie uświadomienie w całym tego słowa znaczeniu klasowo zawodowicę i niewątpliwie w przyszłości będziemy te warunki zasoby wiedzy stawiali kandydatom na sekretarzy i mężów zaufania po zawodowcach. Po wszystkich przedtę słowach socjalistycznych robotniczych należałoby zwołać konferencję i omówić wszelkie te zagadnienia, aby można było porównawczo systematycznie i planowo robotę oświatową po środowiskach robotniczych Małopolski. Z. G.

Dozorycy domowi pod Czerwonym Sztandarem

KLAMSYA BEBESOWICZ O ROZBICIU
W KLASOWEJ ORGANIZACJI DOZORCÓW

Przeszło rok temu, bezpośrodkiem po hamielnej zdradzie Jaworowskiego i innych, dokonanej w tym czasie w klasowych organizacjach zawodowych, odbył się w Krakowie okrojony zjazd Związku zawodowego dozorców domów i służby domowej, na którym postanowiono pracę agitacyjną i organizacyjną wśród dozorców zagłębia dąbrowskiego powierzyć okrojam krakowskiemu. Dzięki usilnej pracy został utworzony w mieście oddział Związku w Sosnowcu w Bedzynie, co było i jest swym punktem p. Jaworowskiego i jego kompanii. Widząc,

że w polityce ich wśród dozorców zagłębia dąbrowskiego skłócający się raz na zawsze, złożył sobie, puszczając w świat cały szereg kłamstw, obliczono na umianienie naiwnych. I tak ostatnio obwieszczały triumfalnie w „Przedświcie”, że oddział Związku dozorców w Bedzynie i Sosnowcu oderwały się od okrojam krakowskiemu i zgłosiły przystąpienie do „frakcji”. W całej tej notatce nie ma ani słowa prawdy.

W Sosnowcu odbył się w ubiegłą niedzielę, 2 bm., niezwykle tłumny wiec dozorców, przy udziale tow. Jedynka z Krakowa, na którym uchwalamo jednomyślnie zaufanie dla klasowych organizacji zawodowych; w Bedzynie stan naszej organizacji jest zupełnie zadowolający. „frakcja” nie posłada lam wśród dozorców żadnych wpływów i nikomu wogóle nie śni się o porzuceniu szeregów organizacji klasowej.

Coż to jednak szkodzi „Przedświciowi” w okłamywaniu swych czytelników?..

10-lecie spółdzielni stolarskiej „Jedność” w Krakowie

Chłonkowie spółdzielni stolarskiej „Jedność” obchodzą w dniu 30 marca br. dziesięciolecie istnienia spółdzielni. Początek swój zawdzięczają ś. p. tow. Michałowi Kmieciowski i Bełtałowski i towarzysnikom. Trudności, jakie przechodzili w początkach, trudno grzecznie opisać, jednak zaznaczyć należy, że nawet sami robotnicy odnosili się do niej nie bardzo przychylnie. Szczepie grono robotników spółdzielni podzieliło się wnet na dwie grupy: jedni małkolentni zostali usunęci przez większość, drudzy, pozostali, patrzyli z pełną wiarą i otwartą przyszłością, utrzymując w całej pełni rękodzielnictwo.

Założyciele nasi borykali się początkowo pod każdym względem, dodaj należy, że nie zrażali się dookami i drwinami, lecz czynili swoje. Wkrótce jednak rozpoznała się praca wzajemnego kształtowania się spółdzielczego, skutkiem czego spółdziel-

nia rozwinęła się dziś w spokojną i w zrozumieniu dającą wspólnie do jednego celu.

Doświadczanie wszystkich członków nauczyło, że ciężce zrealizować można przedsięwzięcie w szarej codziennej pracy, należy wybierać z siebie wiele zapala, woli i hartu. Należy pamiętać, że doświadczenie zdobywa się stopniowo, a bez doświadczenia nie podobna budować trwałych i wielkich gmachów przetrzyskiego utra.

Członkowie spółdzielni stolarskiej zrozumieli, że pracują u siebie, a nie u przedsiębiorcy, spełniają swój obowiązek, nie będąc wykonawcą cudzej woli. Robotnicy stolarcy wiedzą o tem dobrze, że przedsiębiorcy każą przeważnie robotnikowi wytwarzać tandety, gdyż chcą osiągnąć jak największe zyski. W spółdzielni zaś, członkowie wytwarzają roboty takie, jakich wielki brak odczuwa cała społeczność. Członkowie pracują nie w charakterze nałmy, tylko w charakterze wolnego twórcy. To też w ubiegłym roku przystąpiło dalszych trzech robotników stolarskich na członków spółdzielni. Zaznaczyć należy, że kilku najdojrzalszych robotników stolarskich pracuje jeszcze w kapitalistycznych przedsiębiorstwach i wyrobę ich nownie przedsiębiorcy puszczają w obieg handlowy na spekulację. Przechodzą one przez brudne ręce chęciwych zysku pośredników — nim trafiają po drogiej cenie do toku, komu są potrzebne.

Dlatego jest już czas najwyższy, ażeby robotnicy wstąpił do szeregu spółdzielni, która przyjmując pierwszorzędne obowiązki odpowiedzialne wywołikowane w swoim zarobku. Spółdzielnia przyswaja cała szerokie uznanie niej tylko wśród obywateli krakowskich, ale i poza Krakowem i nadać jej wielką wartość społeczną, a dowodem jest to, że przedsiębiorstwa kapitalistyczne w obecnej krytycznej chwili parokuldują robotników. Spółdzielnia zaś nie może się zaufaniem, jako wytwarzająca najlepsze towary, czyni zaprzeczakowane.

Z okazji obchodu dziesięciolecia spółdzielni stolarskiej „Jedność” ślemy wszystkim członkom najserdeczniejsze życzenia dalszego świetnego rozwoju. Marcin Łabecki.

Kiedy dalej chleb w Krakowie potanieje?

Pomimo, iż ceny maki w ostatnim czasie okazały w dalszym ciągu znaczną niżkę, ceny chleba w Krakowie, wypiekane z typowej maki żytniej (około 65 procent) ustabilizowały się na 40 groszy za kilogram, a nikt ich nie rusza. W innych miastach w między czasie doznała cena chleba znaczącej niżki. Np. w jednym mieście w pobliżu Krakowa starostwo ustanowiło cenę chleba żytniego na 35 groszy za kilogram. Ponadto jest to jednak miasto prowincjonalne i kosza wypieku są nieco niższe, więc w Krakowie cena chleba mogłaby być nieco wyższa.

Obecna cena chleba 40 groszy za kilogram jest bezwzględnie zbyt wysoka i musi być poddana rewizji. Aby zsilutować niepomierne stosunek cen chleba do ceny maki żytniej, należy ceny maki na krakowskiej giełdzie zbożowej z początku marca 1929 r. i ceny przetworzającej:

Krakowska cedula gieldowa z dnia 5 marca 1929 roku, wykazuje następujące notowania:
maka żytnia okręgu krakowskiego 51, 51'50 zł. za 100 kg. — wymiał 70 procent;

maka żytnia okręgu poznańskiego 53, 53'50 zł. za 100 kg. — wymiał 70 procent; wobec czego cena przeciętna wynosiła 52'25 za 100 kg.

I KG. CHLEBA W TYM SAMYM CZASIE
KOSZTOWAŁ 52 GROSZE.

W urzędowej odcudzie tej samej gieldy z dnia 4 bm. notowane są następujące ceny maki:

maka żytnia typowa okręgu krakowskiego 33, 33'50 zł. za 100 kg.;
maka żytnia typowa okręgu poznańskiego 34, 34'50 zł. za 100 kg.

CENA PRZECIĘTNA WYNOŚY 33'75 ZŁ.
ZA 100 KG.

Gdybyśmy nawet wzięli pod uwagę najwyższe koszty produkcji wraz z dowózka, nie śmia on obecnie 15 złotych od 100 kg. maki. Spróbujmy więc kalkulacji:

Cena maki z marca zeszłego roku 100 kg. — 52'25 zł. plus wypiek 15 zł. razem 67'25 zł. — 100 kg. maki daje 134 kg. chleba, sprzedawanego po 52 gr. za kilogram w marcu ubiegłego roku, co daje 69'68 zł. Przeciętna cena maki obecnie wynosi 33'75 zł., dodając koszty produkcji i dowózka 15 zł. otrzymamy 48'75 zł. Gdyby cena chleba ustano-

wiono na 38 gr. za kilogram, to za 134 kg. otrzymalibyśmy 69'92 zł.

O ile więc weźmiemy powyższe zestawienie pod uwagę, to przy delficajnej sprzedaży po 38 gr. za kilogram chleba żytniego z maki typowej, wyszliby napewno piekarze na swój rachunek, tembardziej, że naprowadzone powyższe ceny maki są cenami informacyjnymi a w rzeczywistości zaś mąka do nabycia jest conajmniej o 1 zloty na 100 kg. tańsza, a w piekarniach dobrze urządzonych robotnicza cena coekielwie niższa.

Wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej jest każdy z nas, o który konsument placąc za kilogram chleba więcej, wleciał strata, wobec czego sądzimy, że organy nadzoru nad cenami artykułów spożywczych jak najszybciej wkrótca, aby umożliwić odpowiednio cenę.

Żniżka cen pieczywa i mięsa ciętego

Na skutek porozumienia magistratu z cechami piekarzy i rzeźników obniżono będą obody dn. 8 bm. ceny: za 1 kg. chleba żytniego śnego z karmelakiem lub bez z 40 gr. na 35 gr. ciemnego z 34 gr. na 33 gr. pszenno-razowego z 34 gr. na 31 gr. 5-groszowa bułka polska winna posiadać wagę co najmniej 6 kg., zaś 5-groszowa pieczywo wiedeńskie winno posiadać wagę co najmniej 4 kg.

Piekarnia miejska obniżyła cenę o 2 gr. na kilogram.

Za obelone można być pobierane najwyższe następujące ceny za 1 kg. dywł, kielbicy, łopaska I. klasa 3'20, II. klasa 3, III. klasa 2'60 zlotych, karczek I. klasa 2'80, II. klasa 2'60, III. klasa 2'20 zlotych.

Ruch kolejarski

TARNÓW. Zarząd Kolei miejscowego ZZK zawiadania członków, że dnia 16 bm. o godzinie 9 rano, a w razie nieodpowiedzialności lości członków o godzinie 9'30 obędzie się doroczne walne zgromadzenie w lokalu własnym na kolonii warsztatowej.

Z ruchu socjalistycznego

Związków i zgromadzenia

ZBRANIA DZIELNICOWE W KRAKOWIE
 Drugie zebrane partyni członków Kula dzielnicowego śródmieścia i Piasek, odbyło się 3 bm. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. W zagajeniu tow. Dr. Drobner zawiadomił zebranych, że w najbliższym czasie Dr. Henryk Biernacki wygłosi odczyt pod tytułem „Z zagadnień organizacji leśnicznika na terenie ubezpieczeń społecznych” — prosząc członków Kola, aby nie tylko przybyli na wspomniany odczyt. Następnie tow. Biernacki omówił obecną sytuację polityczną. W dyskusji zabierali głos tow. Mika, Marszałek, Struzik, Hoffman, Winiarski, Osiek i Korut. Dyskusja wykazała wielkie zainteresowanie się robotników obecną sytuacją polityczną w Polsce. O następnym zebraniu Kola dzielnicowego zawiadomił się członków komunikatem w „Naprzódzie”.

KONFERENCA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 10 bm. o godz. 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Referuje tow. wice-marszałek **Zawalski**. Uprząsza się Zarządy Związków o przybycie w pełnym składzie na konferencję. Wydział Rady Związków Zawodowych.

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zwołuje komisję roboczą w sobotę tow. Lechnara Władysława, Romka Wiktora i Kuliza Jana na niedzielę 9 marca o godzinie 10 rano we własnym lokalu. O punktualności i konieczności przybycia uprasza **Przedzium Rady**.

KURS DLA DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH rozpocznie się dnia 17 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali wylądowej TUR ul. (Dunajewskiego 5, III piętro). Wpisyują sekretariat codziennie w godzinach 6—8 wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Zwraca się uwagę, że przyjęcie na kurs uzależnionym będzie od polecenia OKR PPS, względnie odnośnej organizacji zawodowej.

Dr. Szumski i **W. Korolewicz**.
ZEBRANIE KONSTYTUUJĄCE DZIELNICY VII I VIII (STRADOM I KAZMIERZ) odbędzie się we środę 12 marca o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Wzywa się wszystkich Towarzystw, mieszkających w wymienionych dzielnicach o bezwarunkowe i punktualne przybycie.

Rendel, **Erich**.
WAJNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW KRAKÓW I odbędzie się w niedzielę 9 marca o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia.

2) Sprawozdanie Zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej 3) Cudzenie absolutorium aspijancemu Zarządowi, 4) Wybór Zarządu, 5) Wniosek wstępu na zgromadzenie mają tylko członkowie Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce. — Przewodniczący: J. Krzak, sekretarz: St. Kruczkowski.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 11 bm. o

godz. 5 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro w sekretariacie partyz. Ze względu na ważność spraw uprasza Zarząd o przybycie w komplecie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Człowiek, który zmienił nazwisko” (premjera — nowość).
 Niedziela popoł.: „Szwejk” (seny znówione), wieczór: „Człowiek, który zmienił nazwisko” (nowość).

Poniedziałek: „Człowiek, który zmienił nazwisko”.

KINOTEATRY

Bağdada: „Kult ciała”,
 Corso: „Ostatni atak”,
 Muzum: „80 rocznica urodzin prezydenta republiki czechosłowackiej Tomáša Masaryka” się słowem wstępem, oraz wesoła komedia,
Nowość: „Kult ciała”,
 Promień: „Miasto cudów”,
 Szuka: „Władcy miłości”,
 Ulecha: pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilnia 16): „Splewak jaszczurki” (film dźwiękowy), Przedstawienia o 4:30, 7 i 9:20.
 Wanda: „Szept na dworze carskim”,
 Warszawa: „Miłość na rozdrożu”.

RADJO KRAKÓW SKIE

Sobota 8 marca
 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjackie, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:15: Prof. Jan Szustalski „Lektora angielskiego”, 16:40: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Odczyt: „T. G. Masaryk” — wygłosi p. Fr. Biernacki, — 17:45: Studuchowa dla dzieci — z Wina, 18:45: Rozmaitości komediowe, 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy, 19:25: Przedstawienie zagraniczne — wygłosi Dr. J. Regula, 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wjeży Marjackie, program na dzień następnego, 20:05: „Reminiscencje z ekranu” wygłosi p. Zygmunt Leńkowski, 20:30: Koncert muzyki z Warszawy, gościnni PAU i Komunikaty z Warszawy, 24:00: Hejnał z wjeży Marjackie.

— o o o —

Przeegląd gospodarczy

ZAKOŃCZENIE ROKOWAŃ O TRAKTAT HANDELOWY Z NIEMCAMI

We czwartek 6 bm. ukończone zostały w Warszawie pomyślnie rokowania o traktat handlowy polsko-niemiecki. Z projektu umowy wyjechał do Berlina przewodniczący delegacji niemieckiej poseł Raucher. Powróćł jego spodziewany jest 10 bm., poczem ma nastąpić podpisanie w Warszawie umowy.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu piaceno: mleko niezbeżarane 1 litr 35—40 gr., ser krowi 1 kg. 1—120 zł., soja szutka 11—13 gr., ziemiak 100 kg. 650—7 zł., cebula 1 kg. 25—30 gr., pietruszka 1 kg. 40—45 gr., seler 1 kg. 40—45 gr., wloszczyzna szweda 1 kg. 30—35 gr., jabłka kompot. 1 kg. 1—110 zł., jabłka słowe 1 kg. 140—2 zł., kury szutka 4—8 zł., zęsi szutka 8—14 zł., indyki sz. 16—22 zł., karp 1 kg. 480—5 zł., łm 1 kg. 4—5 zł., sandacz mrożony 1 kg. 450—5 zł., łescze 1 kg. 6—650 zł., okonie 1 kg. 2—250 zł.

Akcja budowlano-mieszkaniowa

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie rozpoczął w pierwszej połowie bieżącego roku budowę dwóch domów mieszkalnych we Lwowie, a to jednego domu dla urzędników kosztem około 2,000,000 zł. i jednego domu robotniczego kosztem 1,500,000 zł. oraz domu dla urzędników w Krakowie kosztem około 2,000,000 zł. Budowę względnie dom mieszkalny dla robotników przejmie od Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie utworzyć się mający Zakład Ubezpieczeń Robotników Fizycznych. Plany i kosztorysy tych budów opracowuje Centralne Biuro Projektów przy Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie, zaś dalsze prace związane już z samą budową ma wykonywać Zakład na miejscu.

Według programu Zakładu domy urzędnicze mają za wyjątkiem mieszkania dwu i jednopokojowe z kuchnią i przyłazienościami, zaś dom robotniczy mieszkanie jednopokojowe z kuchnią i ł. zw. łży mieszkalne. Przed zmianą pr. domy te mają być doprowadzone pod dach, a oddanie ich do użytku nastąpi przypuszczalnie z końcem lata następnego roku. Program akcji budowlano-mieszkaniowej Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej rozciąga się na 5-cioletni okres czasu, w ciągu którego poszczególne Zakłady Ubezpieczenia długoterminowego w Polsce mają przeprowadzić pięć serji budów.

Na wykonanie tych 5 ciu serji budżet Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie ma przeliczować kwotę około 17,000,000 zł.

1 Zł. 50 gr.

4 fotografie do legitymacji

6 Zł.

6 fotografii kartkowych

Foto „ADELA” Kraków, Grodzka 40.

Zapobiegła kalafkę wojkową wydział przy PKU Kraków miastowa wystawiona za imię Stanisława Rydzkiemu 1897 roku dzielnicy, pow. Pilzno, ulewiałam.

Ulewiałam zgubioną kalafkę wojkową na nazwisko Jan Jablonski Andrzej, wydział przy K. U. Rzeszy.

Zapobiegła kalafkę wojkową na nazwisko Gajewski Franciszek wystawiona przez PKU Kraków, ul. Wawelska.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
 do nabycia

- Kopakankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
 Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy
 Kłocicki: Feliks Parł 2. —
 Wlasiński: Dziś i jutro socjalizmu . . . 70
 Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . 2.80
 Porczak: Walka o demokrację 1.50
 Porczak: Religia a polityka 80
 Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski . 1.20
 Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźdki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3 —
 Sady pracy 2.40
 Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą 2.40
 Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3 —
 Orszelt: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej 40
 Orszelt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 1. —
 Luntin robotnicza 40
 Pobjuda 40
 Stanisław Rychnalski: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
 M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partji politycznej” 1.80
 R. Winter: „Duce” w świetle faktów . . 3.50
 Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.

PIERWSZORZĘDNY SALON FRYZJERSKI

„RENAISSANCE”

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 9.

połącza w karnale najmodniejsze bery. Równocześnie zawiadania P. I. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stałej ondulacji.

Personal złożony z pierwszorzędnymi fachowców.

Defensywa się zgubioną kalafkę wojkową, wystawiona przez P. K. U. Bielsko, na nazwisko Wojciech Herenda, poczet 4. IV 1894, zamieszkały w Bielsku, ul. Lipnicka 210

Sąd Okręgowy w Krakowie
 Wydział II handlowy
 dnia 11 kwietnia 1929.
 Firm. 448-29.
 Spółd. 1. 168.

Do tre rejestru handlowego Oddział Spółdzielnie przy firmie Bobolinca Stowarzyszenia Spółki w/w „Legonów” w Krakowie Spółdzielnie zarys odpow. wpisano dotychczas: Dział w/w 12 kwietnia 1929. Spółdzielnie zostały rozwiązane i przelała w ten składnik. Likwidantami wybrani zostali: Sano Riechgrund w Krakowie, ul. Rakowiecka 6. Dr. Wilhelm Mitterer w Krakowie, ul. Starowilnia 41 i Maurycy Papier, w Krakowie, ul. Sileska 11. Pospółki firmę następuje w ten sposób, że pod wydróżkami, wrodzono stowarzyszeń lub w/w tym samym brzmieniem firmy z dodatkami w likwidacji, poleca zw. podług dwaj członkowiek z zawładnowo. Wpisano na KRAKOWIE, ul. Wawelska 9. Zgromadzenia z dnia 5 grudnia 1929.

PRZYBORY SZWENSKIE

połącza **HAR-AN BAÖNNER**
KRAKÓW, ULICA DZIEWIĘSKA L. 46.